
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-136

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA NELLA MISURA DI EURO 2.770,31 PER IL 
PAGAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE ALLA FEDERATION 
MONDIALE DES CONCOURS INTERNATIONAL DE MUSIQUE.

Adottata il 01/06/2022
Esecutiva dal 01/06/2022

01/06/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-136

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA NELLA MISURA DI EURO 2.770,31 PER IL PAGAMENTO 
DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALLA  FEDERATION  MONDIALE  DES 
CONCOURS INTERNATIONAL DE MUSIQUE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024

PremessoPremesso che, il "Premio Paganini":

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 
realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e 
Sayaka SHOJI e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Considerato che il Comune di Genova, in qualità di soggetto promotore del Concorso Internazionale
di Violino “Premio Paganini”, aderisce dal 1957 alla Federation Mondiale des Concours Internatio-
nal de Musique, associazione internazionale con sede a Ginevra e membro dell’International Music 
Council (UNESCO);

Tenuto conto che l’adesione alla sopraccitata associazione comporta il pagamento di una quota an-
nuale stabilita nel corso dell’Assemblea Generale della Federazione, che si tiene ogni anno;

Considerato che la quota per l’anno 2022 stata fissata in CHF (franchi svizzeri) 2.850,00 pari ad una 
cifra presunta di euro 2.770,31, stimata sulla media del cambio attuale;

Preso atto che:
- è necessario provvedere al pagamento della quota associativa;
- tale somma deve essere corrisposta alla Federation Mondiale des Concours International de Musi-
que, al netto delle commissioni bancarie dovute per il trasferimento dell’importo dovuto;
- l’importo, stimato in euro sulla media del cambio attuale, potrebbe variare in conseguenza dell’e-
ventuale differenza dovuta alle fluttuazioni del cambio;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 2.770,31 in favore della Fe-
deration Mondiale des Concours International de Musique, che trova copertura finanziaria sul 
Bilancio 2022, come di seguito indicato:
- Euro 449,17 sul Capitolo 23028 “Quote associative”, c.d.c. 1600.506 – PdC 1.3.2.99.3 “Quote 
di associazioni”;
- Euro 700,00 sul Capitolo 52844 “Quote Associative” – c.d.c. 3950 – P.d.C. 1.3.2.99.3 “Quote di  
associazioni” – 
- Euro 1.621,14 sul Capitolo 52821 “Acquisizione di servizi”, c.d.c. 3950 - P.d.C. 1.3.2.99.3 “Quo-
te di associazioni”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di sostenere la spesa per un importo pari ad Euro 2.770,31, importo stimato pari a CHF 2.850,00, 
quale quota annuale associativa 2022, alla Federation Mondiale des Concours International de 
Musique (Benf. 33638) – ambito istituzionale;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.770,31, importo stimato pari a CHF 2.850,00, in 
favore della Federation Mondiale des Concours International de Musique, che trova copertura 
finanziaria sul Bilancio 2022, come di seguito indicato:
- Euro 449,17 sul Capitolo 23028 “Quote associative”, c.d.c. 1600.506 – PdC 1.3.2.99.3 “Quote 
di associazioni” - (Imp. 2022.9490);
- Euro 700,00 sul Capitolo 52844 “Quote Associative” – c.d.c. 3950 – P.d.C. 1.3.2.99.3 “Quote di  
associazioni” - (Imp. 2022.9491); 
- Euro 1.621,14 sul Capitolo 52821 “Acquisizione di servizi”, c.d.c. 3950 - P.d.C. 1.3.2.99.3 “Quo-
te di associazioni” - (Imp. 2022.9492);

4)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale;

6) di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-136

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA NELLA MISURA DI EURO 2.770,31 PER IL PAGAMENTO DELLA 
QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE ALLA FEDERATION  MONDIALE DES  CONCOURS 
INTERNATIONAL DE MUSIQUE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



World Federation
of International Music Competitions

104 rue de Carouge
1205 Geneva
Switzerland

ID: CHE-103.247.750

Tel: +41 22 321 36 20 
Email: fmcim [at] fmcim.org

Genova - International Violin 
Competition "Premio Paganini"

Tiziana Tinnirello
Comune di Genova, Direzione 
Comunicazioni ed Eventi
Via Garibaldi 9
16124 Genova
Italy

21 February 2022

Invoice number  10629

Item Qty Price Taxes Subtotal CHF

2022 WFIMC Membership fees 1 2,850.00 0.00 2,850.00

CHF 2,850.00

Please make payment in SWISS FRANCS (CHF) to:

WORLD FEDERATION OF INTERNATIONAL MUSIC COMPETITIONS

Bank: CREDIT SUISSE (Switzerland) Ltd.  
Holder: Federation Mondiale des Concours Genève BIC/SWIFT: CRESCHZZ80A
Account Number: 244350-31 Clearing Number: 4835
IBAN: CH88 0483 5024 4350 3100 0 Postal Account: 80-500-4



 


